
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
„ 01 ” decembrie 2011                        Nr. 237 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea proiectului  

Nomenclatorului specialităţilor ştiinţifice 

 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 74 lit. e), art. 94 alin. (3), lit. a), c), din 

Codul cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259 din 15.07.2004, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 1.  Se aprobă proiectul Nomenclatorului specialităţilor ştiinţifice, conform 

anexei. 

 2. Proiectul Hotărîrii de Guvern privind aprobarea Nomenclatorului se 

transmite Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare pentru examinare şi 

prezentarea acestuia spre aprobare Guvernului. 

 3. Controlul privind executarea prezentei hotărîri îi revine dlui dr. hab. Ion 

Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician        Gh. DUCA 
 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat       I. GUCEAC 


